



Datum  
2022-09-29  
Vår referens  
Andreas Schouten  
Planeringssekreterare  
andreas.schouten@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### Granskning av placerade barn och unga på HVB

**GRF-2022-21820**

#### Sammanfattning

Malmö stadsrevision har granskat arbetsmarknads- och socialnämndens och grundskolenämndens arbete med placerade barn och unga på HVB. Revisionen har granskat flera aspekter av arbetsmarknads- och socialnämndens kärnprocess men i denna tjänsteskrivelse redovisas de rekommendationer som berör grundskolenämnden. Den sammanvägda bedömningen är bland annat att grundskolenämnden och arbetsmarknads- och socialnämnden inte helt säkerställer att placerade barn och unga får sin rätt till utbildning tillgodosedd.

Mot bakgrund av stadsrevisionens rekommendationer kommer grundskoleförvaltningen gemensamt med arbetsmarknads- och socialförvaltningen att under hösten 2022 tillsätta en arbetsgrupp för att identifiera utvecklingsområden och framställa konkreta lösningsförslag för att åtgärda brister i samverkan. Grundskoleförvaltningen kommer underlätta arbetsgången för placerande socialsekreterare genom att sammanställa en förenklad lathund med svar på återkommande frågor om skolplikt med mera. Därtill kommer grundskoleförvaltningen verka för att fortbilda placerande socialsekreterare inom skolpliktens rättsområde. Åtgärderna förväntas ges effekt fortlöpande och är ett långsiktigt arbete.

#### Förslag till beslut

Grundskolenämnden föreslås besluta

1. Grundskolenämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande och skickar det till stadsrevisionen.
2. Grundskolenämnden justerar paragrafen omedelbart.

#### Beslutsunderlag

- Granskning av placerade barn och unga på HVB
- G-Tjänsteskrivelse GRNAU 221014 Granskning av Placerade barn och unga (SR-2022-18)
- Förslag till yttrande GRN 221026 Granskning av Placerade barn och unga (SR-2022-18)

#### Beslutsplanering

Grundskolenämndens arbetsutskott 2022-10-14

Grundskolenämnden 2022-10-26

#### Beslutet skickas till

Malmö stadsrevision

### **Ärendet**

Malmö stadsrevision har granskat arbetsmarknads- och socialnämndens och grundskolenämndens arbete med placerade barn och unga på HVB. Den sammanvägda bedömningen är bland annat att nämnderna inte helt säkerställer att placerade barn och unga får sin rätt till utbildning tillgodosedd.

I detta yttrande ska grundskolenämnden redovisa vilka åtgärder som planeras att genomföras, deras förväntade effekt och när de senast ska vara genomförda, med anledning av de bedömningar och rekommendationer som redovisas i stadsrevisionens rapport.

Grundskolenämnden ska i ett uppföljande yttrande redovisa vilka åtgärder som vidtagits under 2022–2023 och redogöra för vilken effekt dessa haft i verksamheten. I det uppföljande yttrandet ska nämnden inkomma med ett sammanfattande svar utifrån granskningens slutsats som redovisas i stadsrevisionens rapport.

### **Granskningens bedömningar och rekommendationer**

Stadsrevisionen gör bedömningen att placerade barn och unga på HVB inte alltid får sin rätt till utbildning tillgodosedd. Av granskningen framgår att en av bristerna är att arbetsmarknads- och socialförvaltningens kärnprocess och dess rutiner vid placering på HVB inte ger ett tillräckligt stöd för placerade socialsekreterare. Av granskningen framgår även att det inte finns en tillräcklig samverkan mellan arbetsmarknads- och socialförvaltningen och grundskoleförvaltningen när barn och unga placeras utanför Malmö.

Bristerna i samverkan medför att grundskolenämndens arbete med skolpliktsbevakning av barn och unga placerade på HVB inte fungerar fullt ut. En konsekvens är att placerade barn och unga ibland får vänta länge på skolplacering i mottagande kommun. En annan följd är att skolplacering även dröjer för placerade barn och unga som återvänder till Malmö. Ibland behöver återvändande barn och unga vänta i tre till sex veckor på en skolplacering i Malmö. I vissa fall har HVB-placeringen förlängts då det inte har ordnats en skolplacering i tid.

Utifrån granskningens resultat lämnas följande rekommendationer:

#### Arbetsmarknads- och socialnämnden och grundskolenämnden rekommenderas att:

- Säkerställa att det sker en tillräcklig samverkan så att barn och unga som är eller har varit placerade på HVB i en annan kommun får en skolplacering skyndsamt.

#### Grundskolenämnden rekommenderas att:

- Stärka arbetet med skolpliktsbevakning för barn och unga som är placerade i andra kommuner.

## **Grundskoleförvaltningens redovisning av planerade åtgärder, när de ska vara genomförda och förväntade effekter för respektive rekommendation**

*Arbetsmarknads- och socialnämnden och grundskolenämnden rekommenderas att säkerställa att det sker en tillräcklig samverkan så att barn och unga som är eller har varit placerade på HVB i en annan kommun får en skolplacering skyndsamt.*

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen och grundskoleförvaltningen har två samverkansnätverk. Ett av nätverken utgörs av chefsrepresentanter som träffas omkring fyra gånger per år. Därtill har ett nätverk på handläggarnivå startats under hösten 2021. Nätverket består av socialsekreterare och skolplikts-handläggare från skolplaceringsenheten och kommer från och med hösten 2022 även inkludera en skolplaceringshandläggare. Nätverket sammanträder i dagsläget två gånger per år och syftar till att uppmuntra kunskapsöverföring och problemlösning på handläggarnivå.

Förvaltningarna planerar att under hösten 2022 tillsätta en tvärprofessionell arbetsgrupp för att identifiera och föreslå lösningar på gemensamma utmaningar utifrån stadsrevisionens rekommendationer. Arbetsgruppen kommer bland annat se över nuvarande samverkansrutiner och styra upp kommunikationskedjan i samband med placeringar för att effektivisera placeringsprocessens samtliga moment från HVB-placering till skolplacering och slutligen återgång till skolgång i Malmö.

Vad gäller elever som återvänder till Malmö så fattar skolplaceringsenheten beslut om skolplacering löpande i schemalagda intervaller under läsårets gång. Under läsåret 2021–2022 så fattade enheten skolplaceringsbeslut med tre- till fyra veckors intervaller med få avvikelser. Skolplaceringsenheten utforskar möjligheten att tillgängliggöra planeringen för de löpande skolplaceringsintervallerna med planerade beslutsdatum. Detta skulle möjliggöra för ansvariga socialsekreterare att bättre planera återgången till skolgång i Malmö för placerade barn och unga.

Den 24 maj 2022 beslutade grundskolenämnden om en revidering av riktlinjerna för skolplacering som införde skolbytesformen skolbyte på grund av synnerliga skäl. Skolbytesformen avser bland annat elever som har placerats av socialtjänsten utanför Malmö kommun och behöver återvända till sin skola i Malmö för att få till stånd en fungerande skolgång. Dessa ansökningar hanteras utanför schemalagda handläggningsrundor vilket möjliggör en mer skyndsamt skolplaceringsprocess.

*Grundskolenämnden rekommenderas att stärka arbetet med skolpliktsbevakning för barn och unga som är placerade i andra kommuner.*

Den förvaltningsövergripande arbetsgruppen kommer verka för att underlätta det praktiska arbetet för placerande socialsekreterare och därigenom möjliggöra för en smidigare återgång till skolan i Malmö för återvändande elever. Därtill kommer gruppens arbete möjliggöra för grundskolenämnden att i högre grad säkerställa att barn och unga som placeras i andra kommuner får sin rätt till utbildning tillgodosedd.

Grundskoleförvaltningen kommer under hösten 2022 sammanställa och tillgängliggöra en lathund med tillhörande checklistor för att svara på vanliga frågor i samband med barn och ungas placering. Underlaget kommer säkerställa att placerande socialsekreterare i högre grad kan arbeta självständigt och effektivt. Därtill kommer grundskoleförvaltningen arbeta med att förtydliga skolornas ansvar i samband med en placering där skolplats i mottagande kommun dröjer av olika skäl.

### **Sammanfattning av förväntade resultat**

Sammantaget väntas grundskoleförvaltningen kunna redogöra för ett flertal konkreta förändringar och utvecklingsförslag för att säkerställa att placerade barn och unga får sin rätt till utbildning tillgodosedd. Ett flertal åtgärder har redan initierats och kommer implementeras under hösten 2022 och framöver. Arbetsgruppens resultat och grundskoleförvaltningens egna initiativ kommer utvärderas löpande under vårterminen 2023 för att sedan rapporteras i grundskolenämndens uppföljande yttrande.

### **Ansvariga**

Joel Valsten Enhetschef

Anette Enhav Avdelningschef

Peter Lindberg Förvaltningschef